[image: image25.png]

                                                                     АДМИНИСТРАЦИЯ
ТИТОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                           от  21.06.2012 года   № 22

    Об утверждении проекта                                           организации дорожного движения на территории муниципального   образования Титовщинского сельского  поселения Демидовского района Смоленской области
На основании решения Демидовского районного суда от 24.11.2011 года, в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих принципах; организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007г.№257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,Федеральным законом от 10.11.1995г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», на основании письма МВД РФ от 2.08.2006г. №13/6-3853, письма Росавтодора от 07.07.2006г.№29/5313 «О порядке разработки и утверждения проекта организации дорожного движения на автомобильных дорогах», Администрация Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                 1. Утвердить проект организации дорожного движения на    территории муниципального образования Титовщинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.
                 2. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов.

                       Глава Администрации Титовщинского

                       сельского поселения Демидовского
                       района Смоленской области                                                        Ю.П.Бодренков
                                                                                              УТВЕРЖДЕН:
                                                                                                          Постановлением Администрации

                                                                                                          Титовщинского сельского поселения

                                                                                                          Демидовского района Смоленской

                                                                                                         области от  21.06.2012 года   №22
               Проект   организации  дорожного  движения

           по населенным  пунктам  муниципального

             образования  Титовщинского  сельского  поселения

Демидовского района Смоленской области

               2012г.

                                                                   Введение

       Проект  организации  дорожного  движения  содержит:

                     -  титульный лист;

                     -   введение;

   -   схемы  расстановки  технических средств  организации  дорожного       движения;

         -   ведомости  устройства  электроосвещения, автобусных остановок,                                                                                          пешеходных  дорожек (тротуаров);

                     -   ведомости  размещения средств  организации  дорожного движения.

              Схема  расстановки   технических  средств  организации  дорожного  движения             включает  в  себя:

                     -   контуры  плана (в бровках)   автомобильной  дороги;

               -   дорожные  знаки  по   ГОСТ Р  52290-2004 «Технические  средства  организации  дорожного  движения.  Знаки  дорожные.  Общие  технические  требования»;  ГОСТ  Р  52289-2004  «Технические  средства  организации  дорожного  движения.  Правила  применения  дорожных  знаков,  разметки,  светофоров,  дорожных  ограждений  и  направляющих  устройств»;

      -   линии  дорожной  разметки  и  их  обозначение по  ГОСТ Р 51256-99 «Технические  средства  организации дорожного  движения. Разметка  дорожная. Типы и основные параметры. Общие  технические требования.»; ГОСТ Р 52289-2004 «Технические  средства  организации  дорожного  движения.  Правила  применения  дорожных  знаков,  разметки,  светофоров,  дорожных  ограждений  и  направляющих  устройств»;

     -   дорожные ограждения по  ГОСТ Р 52289-2004 «Технические  средства  организации  дорожного  движения.  Правила  применения  дорожных  знаков,  разметки,  светофоров,  дорожных  ограждений  и  направляющих  устройств»;

     -  освещение;

     -   пешеходные  дорожки;

     -   автобусные остановки.

   Схемы  расстановки  технических  средств  организации  дорожного  движения  выполнены  на  листе  формата  А-3.

  Линейный  масштаб  1: 3000,  при  этом  ширина  дороги  изображена  произвольно.

   Проект  организации  дорожного  движения  содержит  следующие  адресные  ведомости:

     -  сводная ведомость объемов горизонтальной дорожной разметки;

     -  ведомость размещения дорожных знаков;

   -  ведомость размещения  барьерного ограждения;

   -  ведомость размещения  сигнальных столбиков;

    - ведомость размещения  искусственного освещения;

                    - ведомость размещения  автобусных  остановок;

                       -  ведомость размещения  пешеходных  дорожек (тротуаров).

                      Ведомость размещения дорожных знаков по населенному  пункту  муниципального образования  Титовщинского  сельского поселения

	№ п/п
	Номер знака по ГОСТ Р 52290-2004
	Наименование   знака
	типоразмер знака
	площадь
	адрес
	установлено/требуется
	количество
	месторасположение

	справа
	слева

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	предупреждающие

	1
	1.23
	дети

	0+30

	1
	ул. Центральная

	2

	1+30

	1
	ул. Центральная

	3

	3+30

	1

	ул. Центральная

	4

	4+30

	1

	ул. Центральная

	итого

	4

	Знаки приоритета

	1
	2.1
	Главная дорога

	1+12

	1
	а/д ОВУН - Демидов

	2

	4+22

	1
	а/д ОВУН - Демидов

	3

	2+88

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	4

	6+00

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	1

	5

	0+82

	1
	ул. Центральная

	6

	3+53

	1
	ул. Центральная

	7

	4+70

	1
	ул. Центральная

	8

	2+54

	1

	ул. Центральная

	9

	4+80

	1

	ул. Центральная

	10

	6+20

	1

	ул. Центральная

	11
	2.2
	Конец главной дороги

	1+97

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	12

	0+15

	1

	ул. Центральная

	13
	2.4
	Уступите дорогу

	5+04

	1
	а/д ОВУН - Демидов

	14

	1+97

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	15

	4+94

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	16

	4+04

	1
	ул. Центральная

	17

	0+15

	1

	ул. Центральная

	18

	1+59

	1

	ул. Центральная

	19

	5+33

	1

	ул. Центральная

	итого

	19

	Знаки  особых предписаний

	1
	5.23.1
	Начало населенного пункта

	0

	1
	а/д ОВУН - Демидов

	2

	9+30

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	3
	5.24.1
	Конец населенного пункта

	0

	1
	а/д ОВУН - Демидов

	4

	9+30

	1

	а/д ОВУН - Демидов

	итого

	4

	Знаки дополнительной информации

	1
	8.2.1
	Зона действия

	1+30

	1
	ул. Центральная

	2

	3+30

	1

	ул. Центральная

	3
	8.13
	Направление главной дороги

	0+82

	1
	ул. Центральная

	4

	3+53

	1
	ул. Центральная

	5

	2+54

	1

	ул. Центральная

	6

	4+57

	1

	ул. Центральная

	итого
	6

	Всего
	33

[image: image1.jpg]TutoBmuHa (y1. MonoaexHas)

(CxeMa PACCTAHOBKI TEXHITIECKITX CPECTS OIAHHIAIN ZOPOAHOTO ABIASHIT

[image: image2.jpg]TurosmuHa (a/g OBVH - JleMHI0B)
CxeMa PACCTAHOBKH TEXHIMECKIX CPEICTE OPIAHMIALIH TOPOKHOTO IBHKEHHA

TS

T'pes [[VHAMEOLUL |—(0g6)—

serarediss]] 1S vE rea%)

=

T
° A

-

av4

Cre3 Ha x037B0P

L4

21
L Gy ‘ﬂ 5.16

5.16

b—w22

Lo —{imommma] 241

5231

[image: image3.jpg]TutosmuHa (y1. ITonesas)

(CxeMa PACCTAHOBKI TEXHITIECKITX CPECTS OIAHHIAIIHM ZOPOAHOR ABIASHIT

[image: image4.jpg]TutosmuHa (y1. LleHTpansHas)

(CxeMa PACCTAHOBKI TEXHITIECKITX CPECTS OPIAHHIAIHN ZOPOAHOTO ABIASHIT

5,
SOTHNRYY - HAGO I/e H TeaTd

19m ¢

Afe 11 o 1A ]
! Doyl
i [ ¢ ]
@

Дорожные знаки

    Применение  дорожных  знаков  произведено  в  соответствии  с  ГОСТ Р 52289-2004.  «Технические  средства  организации  дорожного  движения.  Правила  применения  дорожных  знаков,  знаков,  разметки,  светофоров,  дорожных  ограждений  и  направляющих  устройств»,  а   также  типового  проекта  3.503.9-80 «Опоры  дорожных  знаков  на  автомобильных  дорогах»  выпуск 1 и 2.  Дорожные  знаки  по  своим  световозвращающим  свойствам и геометрическим  параметрам  должны  соответствовать  требованиям  ГОСТ Р 52290-2004. «Технические  средства  организации дорожного  движения. Знаки дорожные.  Общие  технические  требования.»

      Марки  стоек  в  проекте  приняты  СКМ 3.40, тип  крепления  щитков  знаков  к  стойке  №1, 3, 4. Верхний  обрез  фундамента  опоры  знака  должен  быть  выполнен  заподлицо  с  поверхностью  обочины  или  присыпной  бермы.

      При  навеске  на  одну  стойку  нескольких  щитов  предпочтительнее  располагать  дорожные  знаки  по  горизонтали, кроме  знаков  дополнительной  информации (табличек), которые  располагаются  под  соответствующими  знаками.

       В  одном  поперечном  сечении  дороги  допускается  устанавливать не  более  трех  знаков  без  учета  дублирующих  знаков и табличек.

      Знаки  размещают  таким  образом,  чтобы  они  воспринимались  только  участниками  движения,  для  которых  они  предназначены  и  не  были  закрыты  какими-либо  препятствиями (рекламой, зелеными насаждениями, опорами наружного  освещения  и т.п.), обеспечивали удобство  эксплуатации  и  уменьшали  вероятность  их  повреждения.

[image: image5.png]

                                         опасный поворот  направо
1.11.1
[image: image6.png]

                                         опасный поворот  налево
1.11.2

[image: image7.png]

                                  направление поворота  направо
1.34.1

[image: image8.png]

                                  направление поворота  налево
1.34.2

[image: image9.png]

                                 направление поворота
2.34.3

                                      главная дорога
2.1

                                   конец  главной дороги
2.2

[image: image12.png]

                                      примыкание второстепенной дороги справо
2.3.2

[image: image13.png]

                                      примыкание второстепенной дороги слево
2.3.3

[image: image14.png]

                                      уступите дорогу
2.4

[image: image15.png]

                                      пересечение равнозначных  дорог
1.6

[image: image16.png]

      5.16                                  место  остановки автобуса

·  5.23.1                        начало населенного пункта

·  5.24.1                        конец  населенного  пункта

[image: image17.png]

  6.10.1        указатель  направлений
[image: image18.png]

                     наименование объекта
6.11

[image: image19.png]

     8.13                                направление главной  дороги

[image: image20.png]1205

   6.13               километровый знак

[image: image21.png]t100m 1|

                                 зона  действия

8.2.1

Условные знаки

[image: image22.png]

                                   фонарь  освещения
[image: image23.png]

[image: image24.png]